

Số: 157/BC-UBND

Lý Sơn, ngày 09 tháng 4 năm 2024

## BÁO CÁO

### Về hoạt động chỉ đạo, điều hành của Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện Tuần 14 và một số nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian đến

#### I. Hoạt động chỉ đạo, điều hành của Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện trong thời gian qua (từ ngày 01/4/2024 đến ngày 07/4/2024)

1. Chỉ đạo các phòng, ban ngành triển khai thực hiện: (1) Tăng cường công tác PCCC trong mùa hanh khô, các dịp Lễ lớn, các sự kiện kích cầu du lịch trên địa bàn huyện; (2) Triển khai thực hiện nghiêm công tác phòng, chống bệnh đại trên địa bàn huyện; (3) Triển khai thực hiện Đề án "Xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về kiểm soát tài sản, thu nhập" trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; (4) triển khai Kế hoạch số 02/KH-BTC ngày 04/4/2024 của Ban Tổ chức Cuộc thi tìm hiểu pháp luật về định danh điện tử và dịch vụ công trực tuyến; (5) Thực hiện các biện pháp đảm bảo nguồn nước phục vụ dân sinh và sản xuất vụ Hè thu 2024; (6) Triển khai thực hiện Nghị định 19/2024/NĐ-CP ngày 23/02/2024 của Chính phủ quy định về quản lý hoạt động của phương tiện phục vụ vui chơi, giải trí dưới nước; ...

2. Tổ chức chào cờ tháng 4/2024.

3. Tổ chức các hoạt động "Định hướng nghề nghiệp cho học sinh lớp 9" trên địa bàn huyện năm 2024.

4. Tổ chức các cuộc họp: (1) Hội nghị định kỳ đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội quý I năm 2024; nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2024; (2) Nghe và cho ý kiến Điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 huyện Lý Sơn; (3) Họp Hội đồng sáng kiến huyện; (4) Làm việc với Phòng Kinh tế và Hạ tầng nông thôn về tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2023, kết quả thực hiện nhiệm vụ quý I năm 2024 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ còn lại năm 2024.

5. Làm việc với các cơ quan, đơn vị cho ý kiến giải quyết vướng mắc công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng dự án Trục đường chính Trung tâm huyện; Làm việc với Ban Quản lý Cảng và Cảng vụ đường thủy nội địa, các chủ phương tiện vận chuyển hành khách tuyến vận tải Lý Sơn - Sa Kỳ để trao đổi, thống nhất một số nội dung hoạt động tuyến.

6. Dự: Dự kỳ họp thứ 22 (chuyên đề) HĐND tỉnh khóa XIII; Hội nghị Huyện uỷ lần thứ 16, khoá VII; Họp UBND tỉnh để nghe Sở Tài nguyên và



Môi trường báo cáo kết quả chuyển học tập các tỉnh về xử lý rác; Hội nghị triển khai các văn bản luật đợt 1/2024; Hội nghị giao ban đánh giá tình hình, kết quả thực hiện Đề án 06 quý I/2024 trên địa bàn tỉnh; Hội nghị giao ban công tác chống khai thác IUU đợt cao điểm; Lễ phát động phòng trào toàn dân tham gia bảo vệ, tái tạo nguồn lợi thủy sản; Họp trực báo BCD 35 huyện quý I/2024; Làm việc với Tòa án nhân dân tỉnh liên quan đơn thư của công dân.

7. Trình: (1) Tỉnh: (a) Đề nghị thẩm định kinh phí thực hiện tinh giản biên chế theo Nghị định số 29/2023/NĐ-CP ngày 03/6/2023 của Chính phủ; (b) Cấp phép khai thác cát biển để phục vụ sản xuất nông nghiệp; (c) đề nghị bổ sung Bảng giá đất ở, áp dụng cho thời kỳ 05 năm (2020-2024) thuộc Dự án: Trục đường chính Trung tâm huyện, trên địa bàn huyện Lý Sơn; (2) Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy: (a) Thống nhất cho thôi kiêm nhiệm chức danh Đội trưởng Đội Quản lý trật tự xây dựng, Đô thị và Môi trường, đồng thời phân công Phó Đội trưởng phụ trách Đội quản lý trật tự xây dựng, đô thị và Môi trường huyện Lý Sơn; (b) Cho ý kiến thiết kế sân khấu và chương trình nghệ thuật Lễ khai mạc Tuần lễ Du lịch Quảng Ngãi và Chuỗi sự kiện văn hóa, thể thao, du lịch huyện Lý Sơn năm 2024; (3) Thường trực HĐND huyện xin chủ trương kinh phí tổ chức các hoạt động trong Chuỗi sự kiện văn hóa, thể thao kích cầu du lịch năm 2024.

8. Ban hành Kế hoạch: (1) Thực hiện Kết luận số 57-KH/TW ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới; (2) Triển khai Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn huyện Lý Sơn năm 2024; (3) Triển khai công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện Lý Sơn năm 2024; (4) Triển khai Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn huyện Lý Sơn năm 2024; (5) Triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới trên địa bàn huyện Lý Sơn năm 2024; (6) Xử lý các trường hợp lấn chiếm lòng, lề đường lập lại mỹ quan, trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn huyện; (7)

9. Quyết định: (1) Phê duyệt giá khởi điểm để tổ chức bán đấu giá vật tư, vật liệu thu hồi sau khi tháo dỡ dây 04 phòng học Trường Mầm non An Hải; (2) Nâng bậc lương thường xuyên (01 công chức); (3) Phụ cấp thâm niên đối với nhà giáo (01 viên chức); (4) Nâng mức phụ cấp thâm niên vượt khung (01 công chức); (5) Ban hành Chương trình công tác của UBND huyện Quý II năm 2024; (6) Cấp kinh phí hỗ trợ mai táng phí (02 đối tượng); (7) Thôi hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội (01 đối tượng); (8) Chuyển nguồn ngân sách năm 2023 sang năm 2024; (9) phê duyệt công chức được cử đến làm việc tại Bộ phận một cửa huyện Lý Sơn; (10) Thành lập Ban Tổ chức Chuỗi sự kiện văn hóa, thể thao, du lịch năm 2024; (11) Thành lập Đội dự thi tìm hiểu về giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn huyện Lý Sơn năm 2024.

**II. Nhiệm vụ trọng tâm của UBND huyện trong tuần đến (từ ngày 08/4/2024 đến ngày 14/4/2024)**



Các phòng, ban ngành theo chức năng, nhiệm vụ khẩn trương tổ chức thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian đến, cụ thể:

1. Tập trung chỉ đạo các phòng, ban ngành triển khai hoàn thành các nhiệm vụ theo Chương trình công tác quý II năm 2024 của UBND huyện; các nhiệm vụ phát sinh được UBND huyện, Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện giao; các nhiệm vụ tại các Thông báo kết luận của UBND huyện, Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện, đảm bảo hoàn thành các nhiệm vụ được giao.

2. Tổ chức các cuộc họp: (1) Giao ban Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện; (2) Nghe và cho ý kiến: **(a)** Các nội dung trình Ban Thường vụ Huyện ủy: *(a1)* Báo cáo đề xuất chọn mô hình thực hiện Dự án 2 và Tiểu dự án 1 – Dự án 3 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo năm 2024; *(a2)* Tờ trình xin thông qua thiết kế sân khấu Lễ khai mạc Tuần lễ Du lịch Quảng Ngãi và Chuỗi sự kiện văn hóa, thể thao du lịch huyện Lý Sơn năm 2024; *(a3)* Tờ trình cho ý kiến Điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm đầu của điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất huyện Lý Sơn; **(b)** Nghe Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Kinh tế và Hạ tầng nông thôn báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao tại Công văn số 624/UBND ngày 21/02/2024 của UBND huyện về chỉ đạo triển khai một số nhiệm vụ sau kiểm tra thực địa của Chủ tịch UBND huyện ngày 20/02/2024; **(c)** Cho ý kiến về đề nghị hỗ trợ kinh phí của các đơn vị; (3) Thông qua các Kế hoạch tổ chức các hoạt động Chuỗi sự kiện văn hóa, thể thao kích cầu du lịch năm 2024; (4) Hội nghị rút kinh nghiệm công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2024; (5) Bàn giao nhiệm vụ Phó Chủ tịch UBND huyện; (6) Làm việc với Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao về nhiệm vụ công tác năm 2024.

3. Chuẩn bị nội dung phục vụ làm việc với Đoàn kiểm tra Sở Kế hoạch và Đầu tư kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024.

4. Ban hành Kế hoạch: (1) Triển khai thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn huyện năm 2024; (2) triển khai thực hiện Chương trình hành động số 37-CTr/HU ngày 07/3/2024 của Huyện ủy Lý Sơn về việc thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Hội nghị lần thứ tám Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới; (3) Triển khai thực hiện công tác trẻ em trên địa bàn huyện Lý Sơn năm 2024.

5. Dự: Họp Thường trực Huyện ủy, Hội nghị Ban Thường vụ Huyện ủy; Hội nghị thành viên Hợp tác xã năm 2024; Họp UBND tỉnh để nghe và cho ý kiến về công tác chuẩn bị Tuần lễ du lịch Quảng Ngãi năm 2024; Hội nghị tiếp xúc, đối thoại giữa Bí thư Huyện ủy với cán bộ, công chức, viên chức về nâng

cao chất lượng, hiệu quả giải quyết công việc; tham dự Chương trình Hội chợ Du lịch quốc tế Việt Nam – VITM Hanoi 2024.

UBND huyện Lý Sơn kính báo cáo./.

**Nơi nhận:**

- Ủy ban nhân dân tỉnh (báo cáo);
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban chuyên môn huyện;
- VPH: CVP, PCVP;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Phạm Thị Hương**